
BESCHLUSS (EU) 2018/492 DER KOMMISSION 

vom 22. März 2018 

zur Änderung des Anhangs der Währungsvereinbarung zwischen der Europäischen Union und der 
Republik San Marino 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION — 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union, 

gestützt auf die Währungsvereinbarung zwischen der Europäischen Union und der Republik San Marino vom 27. März 
2012, insbesondere auf Artikel 8 Absatz 5, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1)  Nach Artikel 8 der Währungsvereinbarung zwischen der Europäischen Union und der Republik San Marino (im 
Folgenden „die Währungsvereinbarung“) ist die Republik San Marino verpflichtet, Unionsrechtsakte mit 
Vorschriften in den Bereichen Euro-Banknoten und -Münzen, Banken- und Finanzrecht, Verhinderung von 
Geldwäsche, Betrug und Fälschung von Bargeld und bargeldlosen Zahlungsmitteln, Medaillen und Marken sowie 
statistische Berichtspflichten umzusetzen. Die betreffenden Rechtsakte und Vorschriften sind im Anhang der 
Währungsvereinbarung aufgelistet. 

(2)  Der Anhang der Währungsvereinbarung muss von der Kommission einmal im Jahr oder erforderlichenfalls öfter 
geändert werden, um neuen einschlägigen Rechtsakten und Vorschriften der Union sowie Änderungen an 
bestehenden Rechtsakten und Vorschriften Rechnung zu tragen. 

(3)  Einige neue einschlägige Rechtsakte und Vorschriften der Union sowie einige Änderungen bestehender Rechtsakte 
wurden erlassen und müssen in den Anhang aufgenommen werden. 

(4)  Der Anhang der Währungsvereinbarung sollte daher entsprechend geändert werden — 

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN: 

Artikel 1 

Der Anhang der Währungsvereinbarung zwischen der Europäischen Union und der Republik San Marino wird durch 
den Text im Anhang des vorliegenden Beschlusses ersetzt. 

Artikel 2 

Dieser Beschluss tritt am zwanzigsten Tag nach seiner Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft. 

Brüssel, den 22. März 2018 

Für die Kommission 

Der Präsident 
Jean-Claude JUNCKER  

23.3.2018 L 81/25 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



ANHANG 

„ANHANG  

Umzusetzende Rechtsvorschriften Umsetzungsfrist  

Verhinderung der Geldwäsche  

1 Rahmenbeschluss 2005/212/JI des Rates vom 24. Februar 2005 über die Einzie­
hung von Erträgen, Tatwerkzeugen und Vermögensgegenständen aus Straftaten 
(ABl. L 68 vom 15.3.2005, S. 49). 

1. Oktober 2014 (1) 

2 Richtlinie 2005/60/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 26. Ok­
tober 2005 zur Verhinderung der Nutzung des Finanzsystems zum Zwecke der 
Geldwäsche und der Terrorismusfinanzierung (ABl. L 309 vom 25.11.2005, S. 15). 

Geändert durch: 

1. September 2013 

3 Richtlinie 2007/64/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 13. No­
vember 2007 über Zahlungsdienste im Binnenmarkt, zur Änderung der Richtlinien 
97/7/EG, 2002/65/EG, 2005/60/EG und 2006/48/EG sowie zur Aufhebung der 
Richtlinie 97/5/EG (ABl. L 319 vom 5.12.2007, S. 1). 

4 Richtlinie 2008/20/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 11. März 
2008 zur Änderung der Richtlinie 2005/60/EG zur Verhinderung der Nutzung des 
Finanzsystems zum Zwecke der Geldwäsche und der Terrorismusfinanzierung im 
Hinblick auf die der Kommission übertragenen Durchführungsbefugnisse (ABl. L 76 
vom 19.3.2008, S. 46). 

5 Richtlinie 2009/110/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 16. Sep­
tember 2009 über die Aufnahme, Ausübung und Beaufsichtigung der Tätigkeit von 
E-Geld-Instituten, zur Änderung der Richtlinien 2005/60/EG und 2006/48/EG so­
wie zur Aufhebung der Richtlinie 2000/46/EG (ABl. L 267 vom 10.10.2009, S. 7). 

6 Richtlinie 2010/78/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 24. No­
vember 2010 zur Änderung der Richtlinien 98/26/EG, 2002/87/EG, 2003/6/EG, 
2003/41/EG, 2003/71/EG, 2004/39/EG, 2004/109/EG, 2005/60/EG, 2006/48/EG, 
2006/49/EG und 2009/65/EG im Hinblick auf die Befugnisse der Europäischen 
Aufsichtsbehörde (Europäische Bankenaufsichtsbehörde), der Europäischen Auf­
sichtsbehörde (Europäische Aufsichtsbehörde für das Versicherungswesen und die 
betriebliche Altersversorgung) und der Europäischen Aufsichtsbehörde (Europäi­
sche Wertpapier- und Marktaufsichtsbehörde) (ABl. L 331 vom 15.12.2010, 
S. 120). 

Ergänzt durch: 

7 Beschluss 2000/642/JI des Rates vom 17. Oktober 2000 über Vereinbarungen für 
eine Zusammenarbeit zwischen den zentralen Meldestellen der Mitgliedstaaten 
beim Austausch von Informationen (ABl. L 271 vom 24.10.2000, S. 4). 

1. September 2013 

8 Rahmenbeschluss 2001/500/JI des Rates vom 26. Juni 2001 über Geldwäsche so­
wie Ermittlung, Einfrieren, Beschlagnahme und Einziehung von Tatwerkzeugen und 
Erträgen aus Straftaten (ABl. L 182 vom 5.7.2001, S. 1). 

9 Verordnung (EG) Nr. 1889/2005 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
26. Oktober 2005 über die Überwachung von Barmitteln, die in die Gemeinschaft 
oder aus der Gemeinschaft verbracht werden (ABl. L 309 vom 25.11.2005, S. 9). 

10 Richtlinie 2006/70/EG der Kommission vom 1. August 2006 mit Durchführungs­
bestimmungen für die Richtlinie 2005/60/EG des Europäischen Parlaments und des 
Rates hinsichtlich der Begriffsbestimmung von politisch exponierten Personen und 
der Festlegung der technischen Kriterien für vereinfachte Sorgfaltspflichten sowie 
für die Befreiung in Fällen, in denen nur gelegentlich oder in sehr eingeschränktem 
Umfang Finanzgeschäfte getätigt werden (ABl. L 214 vom 4.8.2006, S. 29). 

23.3.2018 L 81/26 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



Umzusetzende Rechtsvorschriften Umsetzungsfrist 

11 Verordnung (EG) Nr. 1781/2006 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
15. November 2006 über die Übermittlung von Angaben zum Auftraggeber bei 
Geldtransfers (ABl. L 345 vom 8.12.2006, S. 1). 

12 Beschluss 2007/845/JI des Rates vom 6. Dezember 2007 über die Zusammenarbeit 
zwischen den Vermögensabschöpfungsstellen der Mitgliedstaaten auf dem Gebiet 
des Aufspürens und der Ermittlung von Erträgen aus Straftaten oder anderen Ver­
mögensgegenständen im Zusammenhang mit Straftaten (ABl. L 332 vom 
18.12.2007, S. 103). 

13 Richtlinie 2014/42/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 3. April 
2014 über die Sicherstellung und Einziehung von Tatwerkzeugen und Erträgen aus 
Straftaten in der Europäischen Union (ABl. L 127 vom 29.4.2014, S. 39). 

1. November 2016 (2) 

14 Verordnung (EU) 2015/847 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
20. Mai 2015 über die Übermittlung von Angaben bei Geldtransfers und zur Auf­
hebung der Verordnung (EG) Nr. 1781/2006 (ABl. L 141 vom 5.6.2015, S. 1). 

1. Oktober 2017 (3) 

15 Richtlinie (EU) 2015/849/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
20. Mai 2015 zur Verhinderung der Nutzung des Finanzsystems zum Zwecke der 
Geldwäsche und der Terrorismusfinanzierung, zur Änderung der Verordnung (EU) 
Nr. 648/2012 des Europäischen Parlaments und des Rates und zur Aufhebung der 
Richtlinie 2005/60/EG des Europäischen Parlaments und des Rates und der Richt­
linie 2006/70/EG der Kommission (ABl. L 141 vom 5.6.2015, S. 73). 

Ergänzt durch: 

1. Oktober 2017 (3) 

16 Delegierte Verordnung (EU) 2016/1675 der Kommission vom 14. Juli 2016 zur Er­
gänzung der Richtlinie (EU) 2015/849 des Europäischen Parlaments und des Rates 
durch Ermittlung von Drittländern mit hohem Risiko, die strategische Mängel auf­
weisen (ABl. L 254 vom 20.9.2016, S. 1). 

1. Oktober 2017 (5)  

Verhinderung von Betrug und Fälschung  

17 Rahmenbeschluss 2001/413/JI des Rates vom 28. Mai 2001 zur Bekämpfung 
von Betrug und Fälschung im Zusammenhang mit unbaren Zahlungsmitteln 
(ABl. L 149 vom 2.6.2001, S. 1). 

1. September 2013 

18 Verordnung (EG) Nr. 1338/2001 des Rates vom 28. Juni 2001 zur Festlegung 
von zum Schutz des Euro gegen Geldfälschung erforderlichen Maßnahmen 
(ABl. L 181 vom 4.7.2001, S. 6). 

Geändert durch: 

1. September 2013 

19 Verordnung (EG) Nr. 44/2009 des Rates vom 18. Dezember 2008 zur Änderung 
der Verordnung (EG) Nr. 1338/2001 zur Festlegung von zum Schutz des Euro ge­
gen Geldfälschung erforderlichen Maßnahmen (ABl. L 17 vom 22.1.2009, S. 1). 

20 Beschluss 2001/887/JI des Rates vom 6. Dezember 2001 über den Schutz des 
Euro vor Fälschungen (ABl. L 329 vom 14.12.2001, S. 1). 

1. September 2013 

21 Entscheidung 2003/861/EG des Rates vom 8. Dezember 2003 betreffend die 
Analyse und die Zusammenarbeit in Bezug auf gefälschte Euro-Münzen (ABl. L 325 
vom 12.12.2003, S. 44). 

1. September 2013 

22 Verordnung (EG) Nr. 2182/2004 des Rates vom 6. Dezember 2004 über Medail­
len und Münzstücke mit ähnlichen Merkmalen wie Euro-Münzen (ABl. L 373 vom 
21.12.2004, S. 1).  

1. September 2013 

23.3.2018 L 81/27 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



Umzusetzende Rechtsvorschriften Umsetzungsfrist 

Geändert durch: 

23 Verordnung (EG) Nr. 46/2009 des Rates vom 18. Dezember 2008 zur Änderung 
der Verordnung (EG) Nr. 2182/2004 über Medaillen und Münzstücke mit ähnli­
chen Merkmalen wie Euro-Münzen (ABl. L 17 vom 22.1.2009, S. 5). 

24 Richtlinie 2014/62/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 15. Mai 
2014 zum strafrechtlichen Schutz des Euro und anderer Währungen gegen Geldfäl­
schung und zur Ersetzung des Rahmenbeschlusses 2000/383/JI des Rates 
(ABl. L 151 vom 21.5.2014, S. 1). 

1. Juli 2016 (2)  

Vorschriften für Euro-Banknoten und -Münzen  

25 Verordnung (EG) Nr. 2532/98 des Rates vom 23. November 1998 über das 
Recht der Europäischen Zentralbank, Sanktionen zu verhängen (ABl. L 318 vom 
27.11.1998, S. 4). 

1. September 2013 

26 Schlussfolgerungen des Rates vom 10. Mai 1999 über ein Qualitätsmanage­
mentsystem für die Euro-Münzen 

1. September 2013 

27 Mitteilung 2001/C 318/03 der Kommission vom 22. Oktober 2001 zum urhe­
berrechtlichen Schutz des Münzbilds der gemeinsamen Seite der Euro-Münzen 
(KOM(2001) 600 endg.) (ABl. C 318 vom 13.11.2001, S. 3). 

1. September 2013 

28 Leitlinie EZB/2003/5 der Europäischen Zentralbank vom 20. März 2003 über 
die Anwendung von Maßnahmen gegen unerlaubte Reproduktionen von Euro- 
Banknoten sowie über den Umtausch und Einzug von Euro-Banknoten (ABl. L 78 
vom 25.3.2003, S. 20). 

Geändert durch: 

1. September 2013 

29 Leitlinie EZB/2013/11 der Europäischen Zentralbank vom 19. April 2013 zur Än­
derung der Leitlinie EZB/2003/5 über die Anwendung von Maßnahmen gegen un­
erlaubte Reproduktionen von Euro-Banknoten sowie über den Umtausch und Ein­
zug von Euro-Banknoten (ABl. L 118 vom 30.4.2013, S. 43). 

1. Oktober 2013 (1) 

30 Empfehlung 2009/23/EG der Kommission vom 19. Dezember 2008 zu gemein­
samen Leitlinien für die nationalen Seiten und die Ausgabe von für den Umlauf be­
stimmten Euro-Münzen (K(2008) 8625) (ABl. L 9 vom 14.1.2009, S. 52). 

1. September 2013 

31 Beschluss EZB/2010/14 der Europäischen Zentralbank vom 16. September 
2010 über die Prüfung der Echtheit und Umlauffähigkeit und über die Wiederaus­
gabe von Euro-Banknoten (ABl. L 267 vom 9.10.2010, S. 1). 

Geändert durch: 

1. September 2013 

32 Beschluss EZB/2012/19 der Europäischen Zentralbank vom 7. September 2012 
zur Änderung des Beschlusses EZB/2010/14 über die Prüfung der Echtheit und 
Umlauffähigkeit und über die Wiederausgabe von Euro-Banknoten (2012/507/EU) 
(ABl. L 253 vom 20.9.2012, S. 19). 

1. Oktober 2013 (1) 

33 Verordnung (EU) Nr. 1210/2010 des Europäischen Parlaments und des Rates 
vom 15. Dezember 2010 zur Echtheitsprüfung von Euro-Münzen und zur Behand­
lung von nicht für den Umlauf geeigneten Euro-Münzen (ABl. L 339 vom 
22.12.2010, S. 1). 

1. September 2013 

34 Verordnung (EU) Nr. 1214/2011 des Europäischen Parlaments und des Rates 
vom 16. November 2011 über den gewerbsmäßigen grenzüberschreitenden 
Straßentransport von Euro-Bargeld zwischen den Mitgliedstaaten des Euroraums 
(ABl. L 316 vom 29.11.2011, S. 1). 

1. Oktober 2014 (1) 

23.3.2018 L 81/28 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



Umzusetzende Rechtsvorschriften Umsetzungsfrist 

35 Verordnung (EU) Nr. 651/2012 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
4. Juli 2012 über die Ausgabe von Euro-Münzen (ABl. L 201 vom 27.7.2012, 
S. 135). 

1. Oktober 2013 (1) 

36 Beschluss EZB/2013/10 der Europäischen Zentralbank vom 19. April 2013 über 
die Stückelung, Merkmale und Reproduktion sowie den Umtausch und Einzug von 
Euro-Banknoten (ABl. L 118 vom 30.4.2013, S. 37). 

1. Oktober 2013 (1) 

37 Verordnung (EU) Nr. 729/2014 des Rates vom 24. Juni 2014 über die Stückelun­
gen und technischen Merkmale der für den Umlauf bestimmten Euro-Münzen 
(Neufassung) (ABl. L 194 vom 2.7.2014, S. 1). 

1. Oktober 2013  

Bank- und Finanzvorschriften  

38 Richtlinie 86/635/EWG des Rates vom 8. Dezember 1986 über den Jahresab­
schluss und den konsolidierten Abschluss von Banken und anderen Finanzinstitu­
ten (ABl. L 372 vom 31.12.1986, S. 1). 

Geändert durch: 

1. September 2016 

39 Richtlinie 2001/65/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 27. Sep­
tember 2001 zur Änderung der Richtlinien 78/660/EWG, 83/349/EWG und 
86/635/EWG des Rates im Hinblick auf die im Jahresabschluss bzw. im konsoli­
dierten Abschluss von Gesellschaften bestimmter Rechtsformen und von Banken 
und anderen Finanzinstituten zulässigen Wertansätze (ABl. L 283 vom 
27.10.2001, S. 28). 

40 Richtlinie 2003/51/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 18. Juni 
2003 zur Änderung der Richtlinien 78/660/EWG, 83/349/EWG, 86/635/EWG und 
91/674/EWG über den Jahresabschluss und den konsolidierten Abschluss von Ge­
sellschaften bestimmter Rechtsformen, von Banken und anderen Finanzinstituten 
sowie von Versicherungsunternehmen (ABl. L 178 vom 17.7.2003, S. 16). 

41 Richtlinie 2006/46/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 14. Juni 
2006 zur Änderung der Richtlinien des Rates 78/660/EWG über den Jahresab­
schluss von Gesellschaften bestimmter Rechtsformen, 83/349/EWG über den kon­
solidierten Abschluss, 86/635/EWG über den Jahresabschluss und den konsolidier­
ten Abschluss von Banken und anderen Finanzinstituten und 91/674/EWG über 
den Jahresabschluss und den konsolidierten Abschluss von Versicherungsunterneh­
men (ABl. L 224 vom 16.8.2006, S. 1). 

42 Richtlinie 89/117/EWG des Rates vom 13. Februar 1989 über die Pflichten der 
in einem Mitgliedstaat eingerichteten Zweigniederlassungen von Kreditinstituten 
und Finanzinstituten mit Sitz außerhalb dieses Mitgliedstaats zur Offenlegung von 
Jahresabschlussunterlagen (ABl. L 44 vom 16.2.1989, S. 40). 

1. September 2018 

43 Richtlinie 97/9/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 3. März 
1997 über Systeme für die Entschädigung der Anleger (ABl. L 84 vom 26.3.1997, 
S. 22). 

1. September 2018 

44 Richtlinie 98/26/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 19. Mai 
1998 über die Wirksamkeit von Abrechnungen in Zahlungs- sowie Wertpapierlie­
fer- und -abrechnungssystemen (ABl. L 166 vom 11.6.1998, S. 45). 

Geändert durch: 

1. September 2018 

45 Richtlinie 2009/44/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 6. Mai 
2009 zur Änderung der Richtlinie 98/26/EG über die Wirksamkeit von Abrech­
nungen in Zahlungs- sowie Wertpapierliefer- und -abrechnungssystemen und der 
Richtlinie 2002/47/EG über Finanzsicherheiten im Hinblick auf verbundene Sys­
teme und Kreditforderungen (ABl. L 146 vom 10.6.2009, S. 37). 

23.3.2018 L 81/29 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



Umzusetzende Rechtsvorschriften Umsetzungsfrist 

46 Richtlinie 2010/78/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 24. No­
vember 2010 zur Änderung der Richtlinien 98/26/EG, 2002/87/EG, 2003/6/EG, 
2003/41/EG, 2003/71/EG, 2004/39/EG, 2004/109/EG, 2005/60/EG, 2006/48/EG, 
2006/49/EG und 2009/65/EG im Hinblick auf die Befugnisse der Europäischen 
Aufsichtsbehörde (Europäische Bankenaufsichtsbehörde), der Europäischen Auf­
sichtsbehörde (Europäische Aufsichtsbehörde für das Versicherungswesen und die 
betriebliche Altersversorgung) und der Europäischen Aufsichtsbehörde (Europäi­
sche Wertpapier- und Marktaufsichtsbehörde) (ABl. L 331 vom 15.12.2010, 
S. 120). 

47 Verordnung (EU) Nr. 648/2012 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
4. Juli 2012 über OTC-Derivate, zentrale Gegenparteien und Transaktionsregister 
(ABl. L 201 vom 27.7.2012, S. 1). 

48 Verordnung (EU) Nr. 909/2014 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
23. Juli 2014 zur Verbesserung der Wertpapierlieferungen und -abrechnungen in 
der Europäischen Union und über Zentralverwahrer sowie zur Änderung der Richt­
linien 98/26/EG und 2014/65/EU und der Verordnung (EU) Nr. 236/2012 
(ABl. L 257 vom 28.8.2014, S. 1). 

1. September 2018 

49 Richtlinie 2001/24/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 4. April 
2001 über die Sanierung und Liquidation von Kreditinstituten (ABl. L 125 vom 
5.5.2001, S. 15). 

Geändert durch: 

1. September 2018 

50 Richtlinie 2014/59/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 15. Mai 
2014 zur Festlegung eines Rahmens für die Sanierung und Abwicklung von Kredit­
instituten und Wertpapierfirmen und zur Änderung der Richtlinie 82/891/EWG 
des Rates, der Richtlinien 2001/24/EG, 2002/47/EG, 2004/25/EG, 2005/56/EG, 
2007/36/EG, 2011/35/EU, 2012/30/EU und 2013/36/EU sowie der Verordnungen 
(EU) Nr. 1093/2010 und (EU) Nr. 648/2012 des Europäischen Parlaments und des 
Rates (ABl. L 173 vom 12.6.2014, S. 190). 

51 Richtlinie 2002/47/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 6. Juni 
2002 über Finanzsicherheiten (ABl. L 168 vom 27.6.2002, S. 43). 

Geändert durch: 

1. September 2018 

52 Richtlinie 2009/44/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 6. Mai 
2009 zur Änderung der Richtlinie 98/26/EG über die Wirksamkeit von Abrech­
nungen in Zahlungs- sowie Wertpapierliefer- und -abrechnungssystemen und der 
Richtlinie 2002/47/EG über Finanzsicherheiten im Hinblick auf verbundene Sys­
teme und Kreditforderungen (ABl. L 146 vom 10.6.2009, S. 37). 

53 Richtlinie 2014/59/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 15. Mai 
2014 zur Festlegung eines Rahmens für die Sanierung und Abwicklung von Kredit­
instituten und Wertpapierfirmen und zur Änderung der Richtlinie 82/891/EWG 
des Rates, der Richtlinien 2001/24/EG, 2002/47/EG, 2004/25/EG, 2005/56/EG, 
2007/36/EG, 2011/35/EU, 2012/30/EU und 2013/36/EU sowie der Verordnungen 
(EU) Nr. 1093/2010 und (EU) Nr. 648/2012 des Europäischen Parlaments und des 
Rates (ABl. L 173 vom 12.6.2014, S. 190). 

54 Richtlinie 2002/87/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 16. De­
zember 2002 über die zusätzliche Beaufsichtigung der Kreditinstitute, Versiche­
rungsunternehmen und Wertpapierfirmen eines Finanzkonglomerats und zur Än­
derung der Richtlinien 73/239/EWG, 79/267/EWG, 92/49/EWG, 92/96/EWG, 
93/6/EWG und 93/22/EWG des Rates und der Richtlinien 98/78/EG und 
2000/12/EG des Europäischen Parlaments und des Rates (ABl. L 35 vom 
11.2.2003, S. 1).  

1. September 2018 

23.3.2018 L 81/30 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



Umzusetzende Rechtsvorschriften Umsetzungsfrist 

Geändert durch: 

55 Richtlinie 2005/1/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 9. März 
2005 zur Änderung der Richtlinien 73/239/EWG, 85/611/EWG, 91/675/EWG, 
92/49/EWG und 93/6/EWG des Rates sowie der Richtlinien 94/19/EG, 98/78/EG, 
2000/12/EG, 2001/34/EG, 2002/83/EG und 2002/87/EG des Europäischen Parla­
ments und des Rates zur Schaffung einer neuen Ausschussstruktur im Finanz­
dienstleistungsbereich (ABl. L 79 vom 24.3.2005, S. 9). 

56 Richtlinie 2008/25/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 11. März 
2008 zur Änderung der Richtlinie 2002/87/EG über die zusätzliche Beaufsichti­
gung der Kreditinstitute, Versicherungsunternehmen und Wertpapierfirmen eines 
Finanzkonglomerats im Hinblick auf die der Kommission übertragenen Durchfüh­
rungsbefugnisse (ABl. L 81 vom 20.3.2008, S. 40). 

57 Richtlinie 2010/78/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 24. No­
vember 2010 zur Änderung der Richtlinien 98/26/EG, 2002/87/EG, 2003/6/EG, 
2003/41/EG, 2003/71/EG, 2004/39/EG, 2004/109/EG, 2005/60/EG, 2006/48/EG, 
2006/49/EG und 2009/65/EG im Hinblick auf die Befugnisse der Europäischen 
Aufsichtsbehörde (Europäische Bankenaufsichtsbehörde), der Europäischen Auf­
sichtsbehörde (Europäische Aufsichtsbehörde für das Versicherungswesen und die 
betriebliche Altersversorgung) und der Europäischen Aufsichtsbehörde (Europäi­
sche Wertpapier- und Marktaufsichtsbehörde) (ABl. L 331 vom 15.12.2010, 
S. 120). 

58 Richtlinie 2011/89/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 16. No­
vember 2011 zur Änderung der Richtlinien 98/78/EG, 2002/87/EG, 2006/48/EG 
und 2009/138/EG hinsichtlich der zusätzlichen Beaufsichtigung der Finanzunter­
nehmen eines Finanzkonglomerats (ABl. L 326 vom 8.12. 2011, S. 113) 

59 Richtlinie 2013/36/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 26. Juni 
2013 über den Zugang zur Tätigkeit von Kreditinstituten und die Beaufsichtigung 
von Kreditinstituten und Wertpapierfirmen, zur Änderung der Richtlinie 
2002/87/EG und zur Aufhebung der Richtlinien 2006/48/EG und 2006/49/EG 
(ABl. L 176 vom 27.6.2013, S. 338). 

Ergänzt durch: 

60 Delegierte Verordnung (EU) 2015/2303 der Kommission vom 28. Juli 2015 zur Er­
gänzung der Richtlinie 2002/87/EG des Europäischen Parlaments und des Rates 
durch technische Regulierungsstandards zur Präzisierung der Begriffsbestimmungen 
und zur Koordinierung der zusätzlichen Beaufsichtigung der Risikokonzentration 
und der gruppeninternen Transaktionen (ABl. L 326, 11.12.2015, S. 34) 

1. September 2018 (4) 

61 Richtlinie 2004/39/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 21. April 
2004 über Märkte für Finanzinstrumente, zur Änderung der Richtlinien 
85/611/EWG und 93/6/EWG des Rates und der Richtlinie 2000/12/EG des Europä­
ischen Parlaments und des Rates und zur Aufhebung der Richtlinie 93/22/EWG 
des Rates (ABl. L 145 vom 30.4.2004, S. 1). 

Geändert durch: 

1. September 2018 

62 Richtlinie 2006/31/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 5. April 
2006 zur Änderung der Richtlinie 2004/39/EG über Märkte für Finanzinstrumente 
in Bezug auf bestimmte Fristen (ABl. L 114 vom 27.4.2006, S. 60). 

63 Richtlinie 2007/44/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 5. Septem­
ber 2007 zur Änderung der Richtlinie 92/49/EWG des Rates sowie der Richtlinien 
2002/83/EG, 2004/39/EG, 2005/68/EG und 2006/48/EG in Bezug auf Verfahrens­
regeln und Bewertungskriterien für die aufsichtsrechtliche Beurteilung des Erwerbs 
und der Erhöhung von Beteiligungen im Finanzsektor (ABl. L 247 vom 21.9.2007, 
S. 1). 

64 Richtlinie 2008/10/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 11. März 
2008 zur Änderung der Richtlinie 2004/39/EG über Märkte für Finanzinstrumente 
im Hinblick auf die der Kommission übertragenen Durchführungsbefugnisse 
(ABl. L 76 vom 19.3.2008, S. 33). 

23.3.2018 L 81/31 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



Umzusetzende Rechtsvorschriften Umsetzungsfrist 

65 Richtlinie 2010/78/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 24. No­
vember 2010 zur Änderung der Richtlinien 98/26/EG, 2002/87/EG, 2003/6/EG, 
2003/41/EG, 2003/71/EG, 2004/39/EG, 2004/109/EG, 2005/60/EG, 2006/48/EG, 
2006/49/EG und 2009/65/EG im Hinblick auf die Befugnisse der Europäischen 
Aufsichtsbehörde (Europäische Bankenaufsichtsbehörde), der Europäischen Auf­
sichtsbehörde (Europäische Aufsichtsbehörde für das Versicherungswesen und die 
betriebliche Altersversorgung) und der Europäischen Aufsichtsbehörde (Europäi­
sche Wertpapier- und Marktaufsichtsbehörde) (ABl. L 331 vom 15.12.2010, 
S. 120). 

Ergänzt durch: 

66 Verordnung (EG) Nr. 1287/2006 der Kommission vom 10. August 2006 zur 
Durchführung der Richtlinie 2004/39/EG des Europäischen Parlaments und des Ra­
tes betreffend die Aufzeichnungspflichten für Wertpapierfirmen, die Meldung von 
Geschäften, die Markttransparenz, die Zulassung von Finanzinstrumenten zum 
Handel und bestimmte Begriffe im Sinne dieser Richtlinie (ABl. L 241 vom 
2.9.2006, S. 1). 

1. September 2018 

67 Richtlinie 2006/73/EG der Kommission vom 10. August 2006 zur Durchführung 
der Richtlinie 2004/39/EG des Europäischen Parlaments und des Rates in Bezug 
auf die organisatorischen Anforderungen an Wertpapierfirmen und die Bedingun­
gen für die Ausübung ihrer Tätigkeit sowie in Bezug auf die Definition bestimmter 
Begriffe für die Zwecke der genannten Richtlinie (ABl. L 241 vom 2.9.2006, S. 26). 

1. September 2018 

68 Richtlinie 2007/64/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 13. No­
vember 2007 über Zahlungsdienste im Binnenmarkt, zur Änderung der Richtlinien 
97/7/EG, 2002/65/EG, 2005/60/EG und 2006/48/EG sowie zur Aufhebung der 
Richtlinie 97/5/EG (ABl. L 319 vom 5.12.2007, S. 1). 

Geändert durch: 

1. September 2016 

69 Richtlinie 2009/111/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 16. Sep­
tember 2009 zur Änderung der Richtlinien 2006/48/EG, 2006/49/EG und 
2007/64/EG hinsichtlich Zentralorganisationen zugeordneter Banken, bestimmter 
Eigenmittelbestandteile, Großkredite, Aufsichtsregelungen und Krisenmanagement 
(ABl. L 302 vom 17.11.2009, S. 97). 

70 Richtlinie 2013/36/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 26. Juni 
2013 über den Zugang zur Tätigkeit von Kreditinstituten und die Beaufsichtigung 
von Kreditinstituten und Wertpapierfirmen, zur Änderung der Richtlinie 
2002/87/EG und zur Aufhebung der Richtlinien 2006/48/EG und 2006/49/EG 
(ABl. L 176 vom 27.6.2013, S. 338). 

1. September 2017 (3) 

71 Verordnung (EG) Nr. 924/2009 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
16. September 2009 über grenzüberschreitende Zahlungen in der Gemeinschaft 
und zur Aufhebung der Verordnung (EG) Nr. 2560/2001 (ABl. L 266 vom 
9.10.2009, S. 11). 

Geändert durch: 

1. September 2018 

72 Verordnung (EU) Nr. 260/2012 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
14. März 2012 zur Festlegung der technischen Vorschriften und der Geschäftsan­
forderungen für Überweisungen und Lastschriften in Euro und zur Änderung der 
Verordnung (EG) Nr. 924/2009 (ABl. L 94 vom 30.3.2012, S. 22). 

1. September 2018 (1) 

73 Richtlinie 2009/110/EG des Europäischen Parlaments und des Rates vom 16. Sep­
tember 2009 über die Aufnahme, Ausübung und Beaufsichtigung der Tätigkeit von 
E-Geld-Instituten, zur Änderung der Richtlinien 2005/60/EG und 2006/48/EG so­
wie zur Aufhebung der Richtlinie 2000/46/EG (ABl. L 267 vom 10.10.2009, S. 7).  

1. September 2016 

23.3.2018 L 81/32 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



Umzusetzende Rechtsvorschriften Umsetzungsfrist 

Geändert durch: 

74 Richtlinie 2013/36/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 26. Juni 
2013 über den Zugang zur Tätigkeit von Kreditinstituten und die Beaufsichtigung 
von Kreditinstituten und Wertpapierfirmen, zur Änderung der Richtlinie 
2002/87/EG und zur Aufhebung der Richtlinien 2006/48/EG und 2006/49/EG 
(ABl. L 176 vom 27.6.2013, S. 338). 

1. September 2017 (3) 

75 Richtlinie (EU) 2015/2366 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 25. No­
vember 2015 über Zahlungsdienste im Binnenmarkt, zur Änderung der Richtlinien 
2002/65/EG, 2009/110/EG und 2013/36/EU und der Verordnung (EU) 
Nr. 1093/2010 sowie zur Aufhebung der Richtlinie 2007/64/EG (ABl. L 337 vom 
23.12.2015, S. 35). 

30. September 2018 (4) 

76 Verordnung (EU) Nr. 1093/2010 des Europäischen Parlaments und des Rates 
vom 24. November 2010 zur Errichtung einer Europäischen Aufsichtsbehörde 
(Europäische Bankenaufsichtsbehörde), zur Änderung des Beschlusses 
Nr. 716/2009/EG und zur Aufhebung des Beschlusses 2009/78/EG der Kommis­
sion (ABl. L 331 vom 15.12.2010, S. 12). 

Geändert durch: 

1. September 2016 

77 Verordnung (EU) Nr. 1022/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
22. Oktober 2013 zur Änderung der Verordnung (EU) Nr. 1093/2010 zur Errich­
tung einer Europäischen Aufsichtsbehörde (Europäische Bankenaufsichtsbehörde) 
hinsichtlich der Übertragung besonderer Aufgaben auf die Europäische Zentralbank 
gemäß der Verordnung (EU) Nr. 1024/2013 (ABl. L 287 vom 29.10.2013, S. 5). 

78 Richtlinie 2014/17/ЕU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 4. Februar 
2014 über Wohnimmobilienkreditverträge für Verbraucher und zur Änderung 
der Richtlinien 2008/48/EG und 2013/36/EU und der Verordnung (EU) 
Nr. 1093/2010 (ABl. L 60 vom 28.2.2014, S. 34). 

79 Richtlinie 2014/59/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 15. Mai 
2014 zur Festlegung eines Rahmens für die Sanierung und Abwicklung von Kredit­
instituten und Wertpapierfirmen und zur Änderung der Richtlinie 82/891/EWG 
des Rates, der Richtlinien 2001/24/EG, 2002/47/EG, 2004/25/EG, 2005/56/EG, 
2007/36/EG, 2011/35/EU, 2012/30/EU und 2013/36/EU sowie der Verordnungen 
(EU) Nr. 1093/2010 und (EU) Nr. 648/2012 des Europäischen Parlaments und des 
Rates (ABl. L 173 vom 12.6.2014, S. 190). 

1. September 2018 (3) 

80 Richtlinie (EU) 2015/2366 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 25. No­
vember 2015 über Zahlungsdienste im Binnenmarkt, zur Änderung der Richtlinien 
2002/65/EG, 2009/110/EG und 2013/36/EU und der Verordnung (EU) 
Nr. 1093/2010 sowie zur Aufhebung der Richtlinie 2007/64/EG (ABl. L 337 vom 
23.12.2015, S. 35). 

81 Verordnung (EU) Nr. 1095/2010 des Europäischen Parlaments und des Rates 
vom 24. November 2010 zur Errichtung einer Europäischen Aufsichtsbehörde (Eu­
ropäische Wertpapier- und Marktaufsichtsbehörde), zur Änderung des Beschlusses 
Nr. 716/2009/EG und zur Aufhebung des Beschlusses 2009/77/EG der Kommis­
sion (ABl. L 331 vom 15.12.2010, S. 84). 

Geändert durch: 

1. September 2016 

82 Richtlinie 2011/61/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 8. Juni 
2011 über die Verwalter alternativer Investmentfonds und zur Änderung der Richt­
linien 2003/41/EG und 2009/65/EG und der Verordnungen (EG) Nr. 1060/2009 
und (EU) Nr. 1095/2010 (ABl. L 174 vom 1.7.2011, S. 1). 

83 Verordnung (EU) Nr. 258/2014 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
3. April 2014 zur Auflegung eines Unionsprogramms zur Unterstützung spezieller 
Tätigkeiten im Bereich Rechnungslegung und Abschlussprüfung für den Zeitraum 
2014-2020 und zur Aufhebung des Beschlusses Nr. 716/2009/EG (ABl. L 105 
vom 8.4.2014, S. 1). 

23.3.2018 L 81/33 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



Umzusetzende Rechtsvorschriften Umsetzungsfrist 

84 Richtlinie 2014/51/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 16. April 
2014 zur Änderung der Richtlinien 2003/71/EG und 2009/138/EG und der Ver­
ordnungen (EG) Nr. 1060/2009, (EU) Nr. 1094/2010 und (EU) Nr. 1095/2010 im 
Hinblick auf die Befugnisse der Europäischen Aufsichtsbehörde (Europäische Auf­
sichtsbehörde für das Versicherungswesen und die betriebliche Altersversorgung) 
und der Europäischen Aufsichtsbehörde (Europäische Wertpapier- und Marktauf­
sichtsbehörde) (ABl. L 153 vom 22.5.2014, S. 1). 

85 Richtlinie 2010/78/EU des Europäischen Parlaments und des Rates zur Änderung 
der Richtlinien 98/26/EG, 2002/87/EG, 2003/6/EG, 2003/41/EG, 2003/71/EG, 
2004/39/EG, 2004/109/EG, 2005/60/EG, 2006/48/EG, 2006/49/EG und 
2009/65/EG im Hinblick auf die Befugnisse der Europäischen Aufsichtsbehörde 
(Europäische Bankenaufsichtsbehörde), der Europäischen Aufsichtsbehörde (Euro­
päische Aufsichtsbehörde für das Versicherungswesen und die betriebliche Alters­
versorgung) und der Europäischen Aufsichtsbehörde (Europäische Wertpapier- und 
Marktaufsichtsbehörde) (ABl. L 331 vom 15.12.2010, S. 120). 

Geändert durch: 

1. September 2016 

86 Richtlinie 2013/36/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 26. Juni 
2013 über den Zugang zur Tätigkeit von Kreditinstituten und die Beaufsichtigung 
von Kreditinstituten und Wertpapierfirmen, zur Änderung der Richtlinie 
2002/87/EG und zur Aufhebung der Richtlinien 2006/48/EG und 2006/49/EG 
(ABl. L 176 vom 27.6.2013, S. 338). 

1. September 2017 (3) 

87 Richtlinie 2014/65/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 15. Mai 
2014 über Märkte für Finanzinstrumente sowie zur Änderung der Richtlinien 
2002/92/EG und 2011/61/EU (ABl. L 173 vom 12.6.2014, S. 349). 

31. Dezember 2020 (3) 

88 Verordnung (EU) Nr. 260/2012 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
14. März 2012 zur Festlegung der technischen Vorschriften und der Geschäftsan­
forderungen für Überweisungen und Lastschriften in Euro und zur Änderung der 
Verordnung (EG) Nr. 924/2009 (ABl. L 94 vom 30.3.2012, S. 22). 

Geändert durch: 

1. April 2018 (2) 

89 Verordnung (EU) Nr. 248/2014 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
26. Februar 2014 zur Änderung der Verordnung (EU) Nr. 260/2012 in Bezug auf 
die Umstellung auf unionsweite Überweisungen und Lastschriften (ABl. L 84 vom 
20.3.2014, S. 1). 

90 Verordnung (EU) Nr. 648/2012 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
4. Juli 2012 über OTC-Derivate, zentrale Gegenparteien und Transaktionsregister 
(ABl. L 201 vom 27.7.2012, S. 1). 

Geändert durch: 

30. September 2019 (3) 

91 Verordnung (EU) Nr. 575/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
26. Juni 2013 über Aufsichtsanforderungen an Kreditinstitute und Wertpapierfir­
men und zur Änderung der Verordnung (EU) Nr. 648/2012 (ABl. L 176 vom 
27.6.2013, S. 1). 

92 Delegierte Verordnung (EU) Nr. 1002/2013 der Kommission vom 12. Juli 2013 
zur Änderung der Verordnung (EU) Nr. 648/2012 des Europäischen Parlaments 
und des Rates über OTC-Derivate, zentrale Gegenparteien und Transaktionsregister 
in Bezug auf die Liste der von ihrem Anwendungsbereich ausgenommenen Stellen 
(ABl. L 279 vom 19.10.2013, S. 2). 

93 Richtlinie 2014/59/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 15. Mai 
2014 zur Festlegung eines Rahmens für die Sanierung und Abwicklung von Kredit­
instituten und Wertpapierfirmen und zur Änderung der Richtlinie 82/891/EWG 
des Rates, der Richtlinien 2001/24/EG, 2002/47/EG, 2004/25/EG, 2005/56/EG, 
2007/36/EG, 2011/35/EU, 2012/30/EU und 2013/36/EU sowie der Verordnungen 
(EU) Nr. 1093/2010 und (EU) Nr. 648/2012 des Europäischen Parlaments und des 
Rates (ABl. L 173 vom 12.6.2014, S. 190). 

23.3.2018 L 81/34 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



Umzusetzende Rechtsvorschriften Umsetzungsfrist 

94 Verordnung (EU) Nr. 600/2014 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
15. Mai 2014 mit Vorschriften zur Verhütung, Kontrolle und Tilgung bestimmter 
transmissibler spongiformer Enzephalopathien und zur Änderung von Verordnung 
(EU) Nr. 648/2012 (ABl. L 173 vom 12.6.2014, S. 84). 

95 Richtlinie (EU) 2015/849/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
20. Mai 2015 zur Verhinderung der Nutzung des Finanzsystems zum Zwecke der 
Geldwäsche und der Terrorismusfinanzierung, zur Änderung der Verordnung (EU) 
Nr. 648/2012 des Europäischen Parlaments und des Rates und zur Aufhebung der 
Richtlinie 2005/60/EG des Europäischen Parlaments und des Rates und der Richt­
linie 2006/70/EG der Kommission (ABl. L 141 vom 5.6.2015, S. 73). 

96 Delegierte Verordnung (EU) 2015/1515 der Kommission vom 5. Juni 2015 zur 
Änderung der Verordnung (EU) Nr. 648/2012 des Europäischen Parlaments und 
des Rates im Hinblick auf die Verlängerung der Übergangszeiträume für Altersver­
sorgungssysteme (ABl. L 239 vom 15.9.2015, S. 63). 

30. September 2019 (4) 

97 Verordnung (EU) 2015/2365 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
25. November 2015 über die Transparenz von Wertpapierfinanzierungsgeschäften 
und der Weiterverwendung sowie zur Änderung der Verordnung (EU) 
Nr. 648/2012 (ABl. L 337 vom 23.12.2015, S. 1). 

Ergänzt durch: 

30. September 2019 (4) 

98 Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1247/2012 der Kommission vom 19. Dezem­
ber 2012 zur Festlegung technischer Durchführungsstandards im Hinblick auf das 
Format und die Häufigkeit von Transaktionsmeldungen an Transaktionsregister ge­
mäß der Verordnung (EU) Nr. 648/2012 des Europäischen Parlaments und des Ra­
tes über OTC-Derivate, zentrale Gegenparteien und Transaktionsregister (ABl. L 352 
vom 21.12.2012, S. 20). 

99 Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1248/2012 der Kommission vom 19. Dezem­
ber 2012 zur Festlegung technischer Durchführungsstandards für das Format von 
Anträgen auf Registrierung von Transaktionsregistern gemäß der Verordnung (EU) 
Nr. 648/2012 des Europäischen Parlaments und des Rates über OTC-Derivate, 
zentrale Gegenparteien und Transaktionsregister (ABl. L 352 vom 21.12.2012, 
S. 30). 

100 Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1249/2012 der Kommission vom 19. Dezem­
ber 2012 zur Festlegung technischer Durchführungsstandards im Hinblick auf das 
Format der gemäß der Verordnung (EU) Nr. 648/2012 des Europäischen Parla­
ments und des Rates über OTC-Derivate, zentrale Gegenparteien und Transaktions­
register von zentralen Gegenparteien aufzubewahrenden Aufzeichnungen 
(ABl. L 352 vom 21.12.2012, S. 32). 

101 Delegierte Verordnung (EU) Nr. 148/2013 der Kommission vom 19. Dezember 
2012 zur Ergänzung der Verordnung (EU) Nr. 648/2012 des Europäischen Parla­
ments und des Rates über OTC-Derivate, zentrale Gegenparteien und Transaktions­
register bezüglich technischer Regulierungsstandards für die Mindestangaben der 
Meldungen an Transaktionsregister (ABl. L 52 vom 23.2.2013, S. 1). 

102 Delegierte Verordnung (EU) Nr. 149/2013 der Kommission vom 19. Dezember 
2012 zur Ergänzung der Verordnung (EU) Nr. 648/2012 des Europäischen 
Parlaments und des Rates im Hinblick auf technische Regulierungsstandards für in­
direkte Clearingvereinbarungen, die Clearingpflicht, das öffentliche Register, den 
Zugang zu einem Handelsplatz, nichtfinanzielle Gegenparteien und Risikominde­
rungstechniken für nicht durch eine CCP geclearte OTC-Derivatekontrakte (ABl. L 52 
vom 23.2.2013, S. 11). 

103 Delegierte Verordnung (EU) Nr. 150/2013 der Kommission vom 19. Dezember 
2012 zur Ergänzung der Verordnung (EU) Nr. 648/2012 des Europäischen Parla­
ments und des Rates über OTC-Derivate, zentrale Gegenparteien und Transaktions­
register durch technische Regulierungsstandards, in denen die Einzelheiten eines 
Antrags auf Registrierung als Transaktionsregister festgelegt werden (ABl. L 52 
vom 23.2.2013, S. 25). 

23.3.2018 L 81/35 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



Umzusetzende Rechtsvorschriften Umsetzungsfrist 

104 Delegierte Verordnung (EU) Nr. 151/2013 der Kommission vom 19. Dezember 
2012 zur Ergänzung der Verordnung (EU) Nr. 648/2012 des Europäischen Parla­
ments und des Rates über OTC-Derivate, zentrale Gegenparteien und Transaktions­
register im Hinblick auf technische Regulierungsstandards für die von Transaktions­
registern zu veröffentlichenden und zugänglich zu machenden Daten sowie 
operationelle Standards für die Zusammenstellung und den Vergleich von Daten 
sowie den Datenzugang (ABl. L 52 vom 23.2.2013, S. 33). 

105 Delegierte Verordnung (EU) Nr. 152/2013 der Kommission vom 19. Dezember 
2012 zur Ergänzung der Verordnung (EU) Nr. 648/2012 des Europäischen Parla­
ments und des Rates im Hinblick auf technische Regulierungsstandards für die Ei­
genkapitalanforderungen an zentrale Gegenparteien Text von Bedeutung für den 
EWR (ABl. L 52 vom 23.2.2013, S. 37). 

106 Delegierte Verordnung (EU) Nr. 153/2013 der Kommission vom 19. Dezember 
2012 zur Ergänzung der Verordnung (EU) Nr. 648/2012 des Europäischen Parla­
ments und des Rates in Bezug auf technische Regulierungsstandards für Anforde­
rungen an zentrale Gegenparteien (ABl. L 52 vom 23.2.2013, S. 41). 

107 Delegierte Verordnung (EU) Nr. 876/2013 der Kommission vom 28. Mai 2013 zur 
Ergänzung der Verordnung (EU) Nr. 648/2012 des Europäischen Parlaments und 
des Rates im Hinblick auf technische Regulierungsstandards bezüglich Kollegien für 
zentrale Gegenparteien (ABl. L 244 vom 13.9.2013, S. 19). 

108 Delegierte Verordnung (EU) Nr. 285/2014 der Kommission vom 13. Februar 2014 
zur Ergänzung der Verordnung (EU) Nr. 648/2012 des Europäischen Parlaments 
und des Rates im Hinblick auf technische Regulierungsstandards in Bezug auf un­
mittelbare, wesentliche und vorhersehbare Auswirkungen von Kontrakten innerhalb 
der Union und die Verhinderung der Umgehung von Vorschriften und Pflichten 
(ABl. L 85 vom 21.3.2014, S. 1). 

109 Durchführungsverordnung (EU) Nr. 484/2014 der Kommission vom 12. Mai 2014 
zur Festlegung technischer Durchführungsstandards bezüglich des hypothetischen 
Kapitals einer zentralen Gegenpartei gemäß der Verordnung (EU) Nr. 648/2012 des 
Europäischen Parlaments und des Rates (ABl. L 138 vom 13.5.2014, S. 57). 

110 Durchführungsverordnung (EU) 2015/880 der Kommission vom 4. Juni 2015 zur 
Verlängerung der in den Verordnungen (EU) Nr. 575/2013 und (EU) Nr. 648/2012 
des Europäischen Parlaments und des Rates vorgesehenen Übergangszeiträume in 
Bezug auf die Eigenmittelanforderungen für Risikopositionen gegenüber zentralen 
Gegenparteien (ABl. L 143 vom 9.6.2015, S. 7). 

111 Delegierte Verordnung (EU) 2015/2205 der Kommission vom 6. August 2015 zur 
Ergänzung der Verordnung (EU) Nr. 648/2012 des Europäischen Parlaments und 
des Rates durch technische Regulierungsstandards für die Clearingpflicht (ABl. L 314 
vom 1.12.2015, S. 13). 

30. September 2019 (4) 

112 Delegierte Verordnung (EU) 2016/592 der Kommission vom 1. März 2016 zur Er­
gänzung der Verordnung (EU) Nr. 648/2012 des Europäischen Parlaments und des 
Rates durch technische Regulierungsstandards für die Clearingpflicht (ABl. L 103 
vom 19.4.2016, S. 5). 

30. September 2019 (4) 

113 Verordnung (EU) Nr. 575/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
26. Juni 2013 über Aufsichtsanforderungen an Kreditinstitute und Wertpapierfir­
men und zur Änderung der Verordnung (EU) Nr. 648/2012 (ABl. L 176 vom 
27.6.2013, S. 1). 

Geändert durch: 

1. September 2017 (1) 

114 Delegierte Verordnung (EU) 2015/62 der Kommission vom 10. Oktober 2014 zur 
Änderung der Verordnung (EU) Nr. 575/2013 des Europäischen Parlaments und 
des Rates im Hinblick auf die Verschuldungsquote (ABl. L 11 vom 17.1.2015, 
S. 37).  

23.3.2018 L 81/36 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



Umzusetzende Rechtsvorschriften Umsetzungsfrist  

Ergänzt durch: 

115 Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1423/2013 der Kommission vom 20. Dezem­
ber 2013 zur Festlegung technischer Durchführungsstandards für die Offenlegungs­
pflichten der Institute in Bezug auf Eigenmittel gemäß der Verordnung (EU) 
Nr. 575/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates (ABl. L 355 vom 
31.12.2013, S. 60). 

1. September 2017 (2) 

116 Delegierte Verordnung (EU) Nr. 183/2014 der Kommission vom 20. Dezember 
2013 zur Ergänzung der Verordnung (EU) Nr. 575/2013 des Europäischen Parla­
ments und des Rates über Aufsichtsanforderungen an Kreditinstitute und Wertpa­
pierfirmen durch technische Regulierungsstandards zur Festlegung der Berechnung 
der spezifischen und allgemeinen Kreditrisikoanpassungen (ABl. L 57 vom 
27.2.2014, S. 3) 

1. September 2017 (2) 

117 Delegierte Verordnung (EU) Nr. 241/2014 der Kommission vom 7. Januar 2014 
zur Ergänzung der Verordnung (EU) Nr. 575/2013 des Europäischen Parlaments 
und des Rates im Hinblick auf technische Regulierungsstandards für die Eigenmit­
telanforderungen an Institute (ABl. L 74 vom 14.3.2014, S. 8). 

Geändert durch: 

1. September 2017 (2) 

118 (1)  Delegierte Verordnung (EU) 2015/488 der Kommission vom 4. September 
2014 zur Änderung der delegierten Verordnung (EU) Nr. 241/2014 im Hin­
blick auf die Eigenmittelanforderungen für Wertpapierfirmen auf der Grundlage 
der fixen Gemeinkosten (ABl. L 78 vom 24.3.2015, S. 1) 

1. September 2017 (3) 

119 (2)  Delegierte Verordnung (EU) 2015/850 der Kommission vom 30. Januar 2015 
zur Änderung der Delegierten Verordnung (EU) Nr. 241/2014 zur Ergänzung 
der Verordnung (EU) Nr. 575/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates 
im Hinblick auf technische Regulierungsstandards für die Eigenmittelanforde­
rungen an Institute (ABl. L 135 vom 2.6.2015, S. 1) 

1. September 2017 (3) 

120 (3)  Delegierte Verordnung (EU) 2015/923 der Kommission vom 11. März 2015 
zur Änderung der Delegierten Verordnung (EU) Nr. 241/2014 zur Ergänzung 
der Verordnung (EU) Nr. 575/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates 
im Hinblick auf technische Regulierungsstandards für die Eigenmittelanforde­
rungen an Institute (ABl. L 150 vom 17.6.2015, S. 1). 

1. September 2017 (3) 

121 Delegierte Verordnung (EU) Nr. 342/2014 der Kommission vom 21. Januar2014 
zur Ergänzung der Richtlinie 2002/87/EG des Europäischen Parlaments und des 
Rates und der Verordnung (EU) Nr. 575/2013 des Europäischen Parlaments und 
des Rates durch technische Regulierungsstandards, in denen die Bedingungen für 
die Anwendung der Methoden zur Berechnung der Eigenkapitalanforderungen für 
Finanzkonglomerate festgelegt werden (ABl. L 100 vom 3.4.2014, S. 1). 

1. September 2017 (2) 

122 Delegierte Verordnung (EU) Nr. 523/2014 der Kommission vom 12. März 2014 
zur Ergänzung der Verordnung (EU) Nr. 575/2013 des Europäischen Parlaments 
und des Rates durch technische Regulierungsstandards, in denen festgelegt wird, 
was eine enge Übereinstimmung zwischen dem Wert der gedeckten Schuldver­
schreibungen und dem Wert der Aktiva eines Instituts darstellt (ABl. L 148 vom 
20.5.2014, S. 4). 

1. September 2017 (2) 

123 Delegierte Verordnung (EU) Nr. 525/2014 der Kommission vom 12. März 2014 
zur Ergänzung der Verordnung (EU) Nr. 575/2013 des Europäischen Parlaments 
und des Rates durch technische Regulierungsstandards zur Definition des Terminus 
‚Markt‘ (ABl. L 148 vom 20.5.2014, S. 15). 

1. September 2017 (2) 

124 Delegierte Verordnung (EU) Nr. 526/2014 der Kommission vom 12. März 2014 
zur Ergänzung der Verordnung (EU) Nr. 575/2013 des Europäischen Parlaments 
und des Rates durch technische Regulierungsstandards für die Ermittlung eines Nä­
herungswerts für die Risikoprämie und für die Bestimmung begrenzter kleinerer 
Portfolios für das Risiko einer Anpassung der Kreditbewertung (ABl. L 148 vom 
20.5.2014, S. 17). 

1. September 2017 (2) 

23.3.2018 L 81/37 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



Umzusetzende Rechtsvorschriften Umsetzungsfrist 

125 Delegierte Verordnung (EU) Nr. 528/2014 der Kommission vom 12. März 2014 
zur Ergänzung der Verordnung (EU) Nr. 575/2013 des Europäischen Parlaments 
und des Rates durch technische Regulierungsstandards für Nicht-Delta-Risiken von 
Optionen gemäß dem standardisierten Marktrisiko-Ansatz (ABl. L 148 vom 
20.5.2014, S. 29). 

1. September 2017 (2) 

126 Delegierte Verordnung (EU) Nr. 529/2014 der Kommission vom 12. März 2014 
zur Ergänzung der Verordnung (EU) Nr. 575/2013 des Europäischen Parlaments 
und des Rates durch technische Regulierungsstandards für die Beurteilung der We­
sentlichkeit von Erweiterungen und Änderungen des auf internen Beurteilungen ba­
sierenden Ansatzes und des fortgeschrittenen Messansatzes (ABl. L 148 vom 
20.5.2014, S. 36). 

Geändert durch: 

1. September 2017 (2) 

127 Delegierte Verordnung (EU) 2015/942 der Kommission vom 4. März 2015 zur Än­
derung der delegierten Verordnung (EU) Nr. 529/2014 zur Ergänzung der Verord­
nung (EU) Nr. 575/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates durch techni­
sche Regulierungsstandards, in denen festgelegt wird, wie bei der Berechnung der 
Eigenmittelanforderungen für das Marktrisiko die Wesentlichkeit von Erweiterun­
gen und Änderungen interner Ansätze zu beurteilen ist (ABl. L 154 vom 
19.6.2015, S. 1). 

30. September 2017 (4) 

128 Delegierte Verordnung (EU) Nr. 625/2014 der Kommission vom 13. März 2014 
zur Ergänzung der Verordnung (EU) Nr. 575/2013 des Europäischen Parlaments 
und des Rates durch technische Regulierungsstandards zur Präzisierung der Anfor­
derungen, denen Anleger, Sponsoren, ursprüngliche Kreditgeber und Originatoren 
in Bezug auf Risikopositionen aus übertragenen Kreditrisiken unterliegen (ABl. L 174 
vom 13.6.2014, S. 16). 

1. September 2017 (2) 

129 Durchführungsverordnung (EU) Nr. 680/2014 der Kommission vom 16. April 
2014 zur Festlegung technischer Durchführungsstandards für die aufsichtlichen 
Meldungen der Institute gemäß der Verordnung (EU) Nr. 575/2013 des Europä­
ischen Parlaments und des Rates (ABl. L 191 vom 28.6.2014, S. 1). 

Geändert durch: 

1. September 2017 (2) 

130 (1)  Durchführungsverordnung (EU) 2015/79 der Kommission vom 18. Dezember 
2014 zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 680/2014 zur 
Festlegung technischer Durchführungsstandards für die aufsichtlichen Meldun­
gen der Institute gemäß der Verordnung (EU) Nr. 575/2013 des Europäischen 
Parlaments und des Rates in Bezug auf die Belastung von Vermögenswerten, 
ein einheitliches Datenpunktmodell und Validierungsregeln (ABl. L 14 vom 
21.1.2015, S. 1). 

1. September 2017 (3) 

131 (2)  Durchführungsverordnung (EU) 2015/227 der Kommission vom 9. Januar 
2015 zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 680/2014 zur 
Festlegung technischer Durchführungsstandards für die aufsichtlichen Meldun­
gen der Institute gemäß der Verordnung (EU) Nr. 575/2013 des Europäischen 
Parlaments und des Rates (ABl. L 48 vom 20.2.2015, S. 1). 

1. September 2017 (3) 

132 (3)  Durchführungsverordnung (EU) 2015/1278 der Kommission vom 9. Juli 2015 
zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 680/2014 zur Festle­
gung technischer Durchführungsstandards für die aufsichtlichen Meldungen der 
Institute in Bezug auf die Erläuterungen, Meldebögen und Definitionen 
(ABl. L 205 vom 31.7.2015, S. 1). 

30. September 2017 (4) 

133 (4)  Durchführungsverordnung (EU) 2016/322 der Kommission vom 10. Februar 
2016 zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 680/2014 zur 
Festlegung technischer Durchführungsstandards für die aufsichtlichen Meldun­
gen der Institute in Bezug auf die Liquiditätsdeckungsanforderung (ABl. L 64 
vom 10.3.2016, S. 1). 

30. September 2017 (4) 

23.3.2018 L 81/38 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



Umzusetzende Rechtsvorschriften Umsetzungsfrist 

134 (5)  Durchführungsverordnung (EU) 2016/313 der Kommission vom 1. März 2016 
zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 680/2014 im Hinblick 
auf zusätzliche Parameter für die Liquiditätsüberwachung (ABl. L 60 vom 
5.3.2016, S. 5). 

30. September 2017 (4) 

135 (6)  Durchführungsverordnung (EU) 2016/428 der Kommission vom 23. März 
2016 zur Änderung der Durchführungsverordnung (EU) Nr. 680/2014 zur 
Festlegung technischer Durchführungsstandards für die aufsichtlichen Meldun­
gen der Institute in Bezug auf die Meldung der Verschuldungsquote (ABl. L 83 
vom 31.3.2016, S. 1). 

30. September 2017 (4) 

136 Durchführungsverordnung (EU) Nr. 602/2014 der Kommission vom 4. Juni 2014 
zur Festlegung technischer Durchführungsstandards zur Erleichterung der Konver­
genz der Aufsichtspraxis bezüglich der Anwendung zusätzlicher Risikogewichte ge­
mäß Verordnung (EU) Nr. 575/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates 
(ABl. L 166 vom 5.6.2014, S. 22). 

1. September 2017 (2) 

137 Durchführungsverordnung (EU) Nr. 945/2014 der Kommission vom 4. September 
2014 zur Festlegung technischer Durchführungsstandards in Bezug auf relevante 
angemessen breit gestreute Indizes gemäß der Verordnung (EU) Nr. 575/2013 des 
Europäischen Parlaments und des Rates (ABl. L 265 vom 5.9.2014, S. 3). 

1. September 2017 (3) 

138 Durchführungsverordnung (EU) Nr. 1030/2014 der Kommission vom 29. Septem­
ber 2014 zur Festlegung technischer Durchführungsstandards in Bezug auf einheit­
liche Formate und Daten für die Offenlegung der Werte zur Bestimmung global 
systemrelevanter Institute gemäß der Verordnung (EU) Nr. 575/2013 des Europä­
ischen Parlaments und des Rates (ABl. L 284 vom 30.9.2014, S. 14). 

1. September 2017 (3) 

139 Delegierte Verordnung (EU) Nr. 1187/2014 der Kommission vom 2. Oktober 
2014 zur Ergänzung der Verordnung (EU) Nr. 575/2013 des Europäischen Parla­
ments und des Rates durch technische Regulierungsstandards zur Bestimmung der 
Gesamtrisikoposition gegenüber einem Kunden oder einer Gruppe verbundener 
Kunden bei Geschäften mit zugrunde liegenden Vermögenswerten (ABl. L 324 
vom 7.11.2014, S. 1). 

1. September 2017 (3) 

140 Delegierte Verordnung (EU) 2015/61 der Kommission vom 10. Oktober 2014 zur 
Ergänzung der Verordnung (EU) Nr. 575/2013 des Europäischen Parlaments und 
des Rates in Bezug auf die Liquiditätsdeckungsanforderung an Kreditinstitute 
(ABl. L 11 vom 17.1.2015, S. 1). 

1. September 2017 (3) 

141 Delegierte Verordnung (EU) 2015/585 der Kommission vom 18. Dezember 2014 
zur Ergänzung der Verordnung (EU) Nr. 575/2013 des Europäischen Parlaments 
und des Rates im Hinblick auf technische Regulierungsstandards zur Präzisierung 
der Nachschuss-Risikoperioden (ABl. L 98 vom 15.4.2015, S. 1). 

1. September 2017 (3) 

142 Durchführungsverordnung (EU) 2015/233 der Kommission vom 13. Februar 2015 
zur Festlegung technischer Durchführungsstandards gemäß der Verordnung (EU) 
Nr. 575/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates im Hinblick auf Wäh­
rungen, deren Zentralbankfähigkeit äußerst eng definiert ist (ABl. L 39 vom 
14.2.2015, S. 11). 

1. September 2017 (3) 

143 Durchführungsverordnung (EU) 2015/880 der Kommission vom 4. Juni 2015 zur 
Verlängerung der in den Verordnungen (EU) Nr. 575/2013 und (EU) Nr. 648/2012 
des Europäischen Parlaments und des Rates vorgesehenen Übergangszeiträume in 
Bezug auf die Eigenmittelanforderungen für Risikopositionen gegenüber zentralen 
Gegenparteien (ABl. L 143 vom 9.6.2015, S. 7). 

1. Oktober 2017 (3) 

144 Delegierte Verordnung (EU) 2015/1555 der Kommission vom 28. Mai 2015 zur 
Ergänzung der Verordnung (EU) Nr. 575/2013 des Europäischen Parlaments und 
des Rates durch technische Regulierungsstandards für die Offenlegung von Infor­
mationen in Bezug auf die Einhaltung des vorgeschriebenen antizyklischen Kapital­
puffers durch die Institute im Einklang mit Artikel 440 (ABl. L 244 vom 
19.9.2015, S. 1). 

30. September 2017 (4) 

23.3.2018 L 81/39 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



Umzusetzende Rechtsvorschriften Umsetzungsfrist 

145 Delegierte Verordnung (EU) 2015/1556 der Kommission vom 11. Juni 2015 zur 
Ergänzung der Verordnung (EU) Nr. 575/2013 des Europäischen Parlaments und 
des Rates durch technische Regulierungsstandards für die Übergangsbehandlung 
von Beteiligungspositionen bei der Anwendung des IRB-Ansatzes (ABl. L 244 vom 
19.9.2015, S. 9). 

30. September 2017 (4) 

146 Delegierte Verordnung (EU) 2015/1798 der Kommission vom 2. Juli 2015 zur Be­
richtigung der delegierten Verordnung (EU) Nr. 625/2014 zur Ergänzung der Ver­
ordnung (EU) Nr. 575/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates durch 
technische Regulierungsstandards zur Präzisierung der Anforderungen, denen Anle­
ger, Sponsoren, ursprüngliche Kreditgeber und Originatoren in Bezug auf Risikopo­
sitionen aus übertragenen Kreditrisiken unterliegen (ABl. L 263 vom 8.10.2015, 
S. 12). 

30. September 2017 (4) 

147 Durchführungsverordnung (EU) 2016/100 der Kommission vom 16. Oktober 
2015 zur Festlegung technischer Durchführungsstandards zur Spezifizierung des 
Verfahrens für gemeinsame Entscheidungen über Anträge auf bestimmte aufsichtli­
che Genehmigungen gemäß der Verordnung (EU) Nr. 575/2013 des Europäischen 
Parlaments und des Rates (ABl. L 21 vom 28.1.2016, S. 45). 

30. September 2017 (4) 

148 Delegierte Verordnung (EU) 2016/101 der Kommission vom 26. Oktober 2015 
zur Ergänzung der Verordnung (EU) Nr. 575/2013 des Europäischen Parlaments 
und des Rates im Hinblick auf technische Regulierungsstandards für die vorsichtige 
Bewertung nach Artikel 105 Absatz 14 (ABl. L 21 vom 28.1.2016, S. 54). 

30. September 2017 (4) 

149 Durchführungsverordnung (EU) 2015/2197 der Kommission vom 27. November 
2015 zur Festlegung technischer Durchführungsstandards in Bezug auf eng verbun­
dene Währungen im Einklang mit der Verordnung (EU) Nr. 575/2013 des Europä­
ischen Parlaments und des Rates (ABl. L 313 vom 28.11.2015, S. 30). 

30. September 2017 (4) 

150 Durchführungsverordnung (EU) 2015/2344 der Kommission vom 15. Dezember 
2015 zur Festlegung technischer Durchführungsstandards im Hinblick auf Wäh­
rungen mit begrenzter Verfügbarkeit liquider Aktiva gemäß der Verordnung (EU) 
Nr. 575/2013 des Europäischen Parlaments und des Rates (ABl. L 330 vom 
16.12.2015, S. 26). 

30. September 2017 (4) 

151 Durchführungsverordnung (EU) 2016/200 der Kommission vom 15. Februar 2016 
zur Festlegung technischer Durchführungsstandards für die Offenlegung der Ver­
schuldungsquote durch die Institute gemäß der Verordnung (EU) Nr. 575/2013 des 
Europäischen Parlaments und des Rates (ABl. L 39 vom 16.2.2016, S. 5). 

30. September 2017 (4) 

152 Richtlinie 2013/36/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 26. Juni 
2013 über den Zugang zur Tätigkeit von Kreditinstituten und die Beaufsichtigung 
von Kreditinstituten und Wertpapierfirmen, zur Änderung der Richtlinie 
2002/87/EG und zur Aufhebung der Richtlinien 2006/48/EG und 2006/49/EG 
(ABl. L 176 vom 27.6.2013, S. 338). 

Geändert durch: 

1. September 2017 (1) 

153 Richtlinie 2014/59/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 15. Mai 
2014 zur Festlegung eines Rahmens für die Sanierung und Abwicklung von Kredit­
instituten und Wertpapierfirmen und zur Änderung der Richtlinie 82/891/EWG 
des Rates, der Richtlinien 2001/24/EG, 2002/47/EG, 2004/25/EG, 2005/56/EG, 
2007/36/EG, 2011/35/EU, 2012/30/EU und 2013/36/EU sowie der Verordnungen 
(EU) Nr. 1093/2010 und (EU) Nr. 648/2012 des Europäischen Parlaments und des 
Rates (ABl. L 173 vom 12.6.2014, S. 190). 

Ergänzt durch: 

1. September 2018 (3) 

154 Delegierte Verordnung (EU) Nr. 604/2014 der Kommission vom 4. März 2014 zur 
Ergänzung der Richtlinie 2013/36/EU des Europäischen Parlaments und des Rates 
im Hinblick auf technische Regulierungsstandards in Bezug auf qualitative und an­
gemessene quantitative Kriterien zur Ermittlung der Mitarbeiterkategorien, deren 
berufliche Tätigkeit sich wesentlich auf das Risikoprofil eines Instituts auswirkt 
(ABl. L 167 vom 6.6.2014, S. 30). 

1. September 2017 (2) 

23.3.2018 L 81/40 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



Umzusetzende Rechtsvorschriften Umsetzungsfrist 

155 Delegierte Verordnung (EU) Nr. 524/2014 der Kommission vom 12. März 2014 
zur Ergänzung der Richtlinie 2013/36/EU des Europäischen Parlaments und des 
Rates durch technische Regulierungsstandards, in denen festgelegt wird, welche In­
formationen die zuständigen Behörden von Herkunfts- und Aufnahmemitgliedstaa­
ten einander zur Verfügung stellen müssen (ABl. L 148 vom 20.5.2014, S. 6). 

1. September 2017 (2) 

156 Delegierte Verordnung (EU) Nr. 527/2014 der Kommission vom 12. März 2014 
zur Ergänzung der Richtlinie 2013/36/EU des Europäischen Parlaments und des 
Rates durch technische Regulierungsstandards zur Bezeichnung der Klassen von In­
strumenten, die die Bonität eines Instituts unter der Annahme der Unternehmens­
fortführung angemessen widerspiegeln und die für eine Verwendung zu Zwecken 
der variablen Vergütung geeignet sind (ABl. L 148 vom 20.5.2014, S. 21). 

1. September 2017 (2) 

157 Delegierte Verordnung (EU) Nr. 530/2014 der Kommission vom 12. März 2014 
zur Ergänzung der Richtlinie 2013/36/EU des Europäischen Parlaments und des 
Rates durch technische Regulierungsstandards, in denen für interne Ansätze zur Er­
mittlung spezifischer Risiken im Handelsbuch bedeutende Risikopositionen und 
Schwellen definiert werden (ABl. L 148 vom 20.5.2014, S. 50). 

1. September 2017 (2) 

158 Delegierte Verordnung (EU) Nr. 1152/2014 der Kommission vom 4. Juni 2014 zur 
Ergänzung der Richtlinie 2013/36/EU des Europäischen Parlaments und des Rates 
durch technische Regulierungsstandards, in denen festgelegt wird, wie für die Be­
rechnung der Quote des institutsspezifischen antizyklischen Kapitalpuffers der Bele­
genheitsort der wesentlichen Kreditrisikopositionen zu ermitteln ist (ABl. L 309 
vom 30.10.2014, S. 5). 

1. September 2017 (3) 

159 Durchführungsverordnung (EU) Nr. 620/2014 der Kommission vom 4. Juni 2014 
zur Festlegung technischer Durchführungsstandards in Bezug auf den Informations­
austausch zwischen den zuständigen Behörden von Herkunfts- und Aufnahmemit­
gliedstaaten gemäß der Richtlinie 2013/36/EU des Europäischen Parlaments und 
des Rates (ABl. L 172 vom 12.6.2014, S. 1). 

1. September 2017 (2) 

160 Durchführungsverordnung (EU) Nr. 650/2014 der Kommission vom 4. Juni 2014 
zur Festlegung technischer Durchführungsstandards für das Format, den Aufbau, 
das Inhaltsverzeichnis und den Zeitpunkt der jährlichen Veröffentlichung der von 
den zuständigen Behörden gemäß der Richtlinie 2013/36/EU des Europäischen Par­
laments und des Rates zu veröffentlichenden Informationen (ABl. L 185 vom 
25.6.2014, S. 1). 

1. September 2017 (2) 

161 Durchführungsverordnung (EU) Nr. 710/2014 der Kommission vom 23. Juni 2014 
zur Festlegung technischer Durchführungsstandards im Hinblick auf das Vorgehen 
bei der Beschlussfassung in Bezug auf gemeinsame Entscheidungen über instituts­
spezifische Aufsichtsanforderungen gemäß der Richtlinie 2013/36/EU des Europä­
ischen Parlaments und des Rates (ABl. L 188 vom 27.6.2014, S. 19). 

1. September 2017 (2) 

162 Delegierte Verordnung (EU) Nr. 1222/2014 der Kommission vom 8. Oktober 
2014 zur Ergänzung der Richtlinie 2013/36/EU des Europäischen Parlaments und 
des Rates durch technische Regulierungsstandards zur Festlegung der Methode zur 
Bestimmung global systemrelevanter Institute und zur Festlegung der Teilkategorien 
global systemrelevanter Institute (ABl. L 330 vom 15.11.2014, S. 27). 

1. September 2017 (3) 

163 Delegierte Verordnung (EU) 2016/98 der Kommission vom 16. Oktober 2015 zur 
Ergänzung der Richtlinie 2013/36/EU des Europäischen Parlaments und des Rates 
durch technische Regulierungsstandards zur Festlegung der allgemeinen Bedingun­
gen für die Arbeitsweise der Aufsichtskollegien (ABl. L 21 vom 28.1.2016, S. 2). 

30. September 2017 (4) 

164 Durchführungsverordnung (EU) 2016/99 der Kommission vom 16. Oktober 2015 
zur Festlegung technischer Durchführungsstandards im Hinblick auf die Festset­
zung der praktischen Arbeitsweise der Aufsichtskollegien gemäß der Richtlinie 
2013/36/EU des Europäischen Parlaments und des Rates (ABl. L 21 vom 
28.1.2016, S. 21). 

30. September 2017 (4) 

23.3.2018 L 81/41 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



Umzusetzende Rechtsvorschriften Umsetzungsfrist 

165 Verordnung (EU) Nr. 596/2014 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
16. April 2014 über Marktmissbrauch (Marktmissbrauchsverordnung) und zur 
Aufhebung der Richtlinie 2003/6/EG des Europäischen Parlaments und des Rates 
und der Richtlinien 2003/124/EG, 2003/125/EG und 2004/72/EG der Kommis­
sion (ABl. L 173 vom 12.6.2014, S. 1) und gegebenenfalls zugehörige Maßnahmen 
der Stufe 2 

Geändert durch: 

30. September 2018 (4) 

166 Verordnung (EU) 2016/1033 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
23. Juni 2016 zur Änderung der Verordnung (EU) Nr. 600/2014 über Märkte für 
Finanzinstrumente, der Verordnung (EU) Nr. 596/2014 über Marktmissbrauch und 
der Verordnung (EU) Nr. 909/2014 zur Verbesserung der Wertpapierlieferungen 
und -abrechnungen in der Europäischen Union und über Zentralverwahrer 
(ABl. L 175 vom 30.6.2016, S. 1). 

Ergänzt durch: 

30. September 2018 (5) 

167 Durchführungsrichtlinie (EU) 2015/2392 der Kommission vom 17. Dezember 
2015 zur Verordnung (EU) Nr. 596/2014 des Europäischen Parlaments und des 
Rates hinsichtlich der Meldung tatsächlicher oder möglicher Verstöße gegen diese 
Verordnung (ABl. L 332 vom 18.12.2015, S. 126). 

30. September 2018 (4) 

168 Delegierte Verordnung (EU) 2016/522 der Kommission vom 17. Dezember 2015 
zur Ergänzung der Verordnung (EU) Nr. 596/2014 des Europäischen Parlaments 
und des Rates hinsichtlich einer Ausnahme für bestimmte öffentliche Einrichtungen 
und Zentralbanken von Drittländern, der Indikatoren für Marktmanipulation, der 
Schwellen für die Offenlegung, der für die Benachrichtigung über Verzögerungen 
zuständigen Behörde, der Erlaubnis zum Handel während ‚geschlossener‘ Zeiträume 
und der meldepflichtigen Arten von Eigengeschäften (ABl. L 88 vom 5.4.2016, 
S. 1). 

30. September 2018 (4) 

169 Richtlinie 2014/49/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 16. April 
2014 über Einlagensicherungssysteme (Neufassung) (ABl. L 173 vom 12.6.2014, 
S. 149). 

1. September 2016 (2) 

170 Richtlinie 2014/57/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 16. April 
2014 über strafrechtliche Sanktionen bei Marktmanipulation (Marktmissbrauchs­
richtlinie) (ABl. L 173 vom 12.6.2014, S. 179). 

30. September 2018 (4) 

171 Richtlinie 2014/59/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 15. Mai 
2014 zur Festlegung eines Rahmens für die Sanierung und Abwicklung von Kredit­
instituten und Wertpapierfirmen und zur Änderung der Richtlinie 82/891/EWG 
des Rates, der Richtlinien 2001/24/EG, 2002/47/EG, 2004/25/EG, 2005/56/EG, 
2007/36/EG, 2011/35/EU, 2012/30/EU und 2013/36/EU sowie der Verordnungen 
(EU) Nr. 1093/2010 und (EU) Nr. 648/2012 des Europäischen Parlaments und des 
Rates (ABl. L 173 vom 12.6.2014, S. 190) und gegebenenfalls zugehörige Maßnah­
men der Stufe 2 

Ergänzt durch: 

1. September 2018 (2) 

172 Delegierte Verordnung (EU) 2015/63 der Kommission vom 21. Oktober 2014 zur 
Ergänzung der Richtlinie 2014/59/EU des Europäischen Parlaments und des Rates 
im Hinblick auf im Voraus erhobene Beiträge zu Abwicklungsfinanzierungsmecha­
nismen (ABl. L 11 vom 17.1.2015, S. 44). 

1. September 2018 (3) 

173 Richtlinie 2014/65/EU des Europäischen Parlaments und des Rates vom 15. Mai 
2014 über Märkte für Finanzinstrumente sowie zur Änderung der Richtlinien 
2002/92/EG und 2011/61/EU (ABl. L 173 vom 12.6.2014, S. 349) und gegebe­
nenfalls zugehörige Maßnahmen der Stufe 2 

Geändert durch: 

31. Dezember 2020 (3) 

174 Verordnung (EU) Nr. 909/2014 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
23. Juli 2014 zur Verbesserung der Wertpapierlieferungen und -abrechnungen in 
der Europäischen Union und über Zentralverwahrer sowie zur Änderung der Richt­
linien 98/26/EG und 2014/65/EU und der Verordnung (EU) Nr. 236/2012 
(ABl. L 257 vom 28.8.2014, S. 1). 

31. Dezember 2020 (4) 

23.3.2018 L 81/42 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



Umzusetzende Rechtsvorschriften Umsetzungsfrist 

175 Richtlinie (EU) 2016/1034 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
23. Juni 2016 zur Änderung der Richtlinie 2014/65/EU über Märkte für Finanz­
instrumente (ABl. L 175 vom 30.6.2016, S. 8). 

31. Dezember 2021 (5) 

176 Verordnung (EU) Nr. 600/2014 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
15. Mai 2014 mit Vorschriften zur Verhütung, Kontrolle und Tilgung bestimmter 
transmissibler spongiformer Enzephalopathien und zur Änderung von Verordnung 
(EU) Nr. 648/2012 (ABl. L 173 vom 12.6.2014, S. 84) und gegebenenfalls zugehö­
rige Maßnahmen der Stufe 2 

Geändert durch: 

31. Dezember 2020 (3) 

177 Verordnung (EU) 2016/1033 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
23. Juni 2016 zur Änderung der Verordnung (EU) Nr. 600/2014 über Märkte für 
Finanzinstrumente, der Verordnung (EU) Nr. 596/2014 über Marktmissbrauch und 
der Verordnung (EU) Nr. 909/2014 zur Verbesserung der Wertpapierlieferungen 
und -abrechnungen in der Europäischen Union und über Zentralverwahrer 
(ABl. L 175 vom 30.6.2016, S. 1). 

31. Dezember 2020 (5) 

178 Verordnung (EU) Nr. 909/2014 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
23. Juli 2014 zur Verbesserung der Wertpapierlieferungen und -abrechnungen in 
der Europäischen Union und über Zentralverwahrer sowie zur Änderung der Richt­
linien 98/26/EG und 2014/65/EU und der Verordnung (EU) Nr. 236/2012 
(ABl. L 257 vom 28.8.2014, S. 1). 

31. Dezember 2020 (4) 

179 Verordnung (EU) 2015/2365 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
25. November 2015 über die Transparenz von Wertpapierfinanzierungsgeschäften 
und der Weiterverwendung sowie zur Änderung der Verordnung (EU) 
Nr. 648/2012 (ABl. L 337 vom 23.12.2015, S. 1). 

30. September 2019 (4) 

180 Richtlinie (EU) 2015/2366 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 
25. November 2015 über Zahlungsdienste im Binnenmarkt, zur Änderung der 
Richtlinien 2002/65/EG, 2009/110/EG und 2013/36/EU und der Verordnung (EU) 
Nr. 1093/2010 sowie zur Aufhebung der Richtlinie 2007/64/EG (ABl. L 337 vom 
23.12.2015, S. 35). 

30. September 2018 (4)  

Vorschriften für die Erfassung statistischer Daten  

181 Leitlinie EZB/2013/24 der Europäischen Zentralbank vom 25. Juli 2013 über 
die statistischen Berichtsanforderungen der Europäischen Zentralbank im Bereich 
der vierteljährlichen Finanzierungsrechnungen (ABl. L 2 vom 7.1.2014, S. 34). 

Geändert durch: 

1. September 2016 (2) 

182 Leitlinie (EU) 2016/66 der Europäischen Zentralbank vom 26. November 2015 
zur Änderung der Leitlinie EZB/2013/24 über die statistischen Berichts­
anforderungen der Europäischen Zentralbank im Bereich der vierteljährlichen Fi­
nanzierungsrechnungen (EZB/2015/40) (ABl. L 14 vom 21.1.2016, S. 36). 

31. März 2017 (4) 

183 Verordnung (EU) Nr. 1071/2013 der Europäischen Zentralbank vom 24. Septem­
ber 2013 über die Bilanz des Sektors der monetären Finanzinstitute (Neufassung) 
(EZB/2013/33) (ABl. L 297 vom 7.11.2013, S. 1). 

Geändert durch: 

1. September 2016 (2) 

184 Verordnung (EU) Nr. 1375/2014 der Europäischen Zentralbank vom 10. Dezember 
2014 zur Änderung der Verordnung (EU) Nr. 1071/2013 über die Bilanz des Sek­
tors der monetären Finanzinstitute (EZB/2013/33) (EZB/2014/51) (ABl. L 366 
vom 20.12.2014, S. 77). 

23.3.2018 L 81/43 Amtsblatt der Europäischen Union DE     



Umzusetzende Rechtsvorschriften Umsetzungsfrist 

185 Verordnung (EU) Nr. 1072/2013 der Europäischen Zentralbank vom 24. Septem­
ber 2013 über die Statistik über die von monetären Finanzinstituten angewandten 
Zinssätze (Neufassung) (EZB/2013/34) (ABl. L 297 vom 7.11.2013, S. 51). 

Geändert durch: 

1. September 2016 (2) 

186 Verordnung (EU) Nr. 756/2014 der Europäischen Zentralbank vom 8. Juli 2014 
zur Änderung der Verordnung (EU) Nr. 1072/2013 (EZB/2013/34) über die Statis­
tik über die von monetären Finanzinstituten angewandten Zinssätze 
(EZB/2014/30) (ABl. L 205 vom 12.7.2014, S. 14). 

187 Leitlinie der Europäischen Zentralbank vom 4. April 2014 über die monetären 
und die Finanzstatistiken (Neufassung) (EZB/2014/15) (ABl. L 340 vom 
26.11.2014, S. 1). 

Geändert durch: 

1. September 2016 (2) 

188 Leitlinie (EU) 2015/571 der Europäischen Zentralbank vom 6. November 2014 
zur Änderung der Leitlinie EZB/2014/15 über die monetären und die Finanzstatis­
tiken (EZB/2014/43) (ABl. L 93 vom 9.4.2015, S. 82). 

189 Leitlinie (EU) 2016/450 der Europäischen Zentralbank vom 4. Dezember 2015 zur 
Änderung der Leitlinie EZB/2014/15 über die monetären und die Finanzstatistiken 
(EZB/2015/44) (ABl. L 86 vom 1.4.2016, S. 42). 

31. März 2017 (4) 

190 Leitlinie (EU) 2017/148 der Europäischen Zentralbank vom 16. Dezember 2016 
zur Änderung der Leitlinie EZB/2014/15 über die monetären und die Finanzstatis­
tiken (EZB/2016/45) (ABl. L 26 vom 31.1.2017, S. 1). 

1. November 2017 (5) 

(1) Auf diese Fristen hat sich der Gemischte Ausschuss 2013 gemäß Artikel 8 Absatz 5 der Währungsvereinbarung zwischen der Euro­
päischen Union und der Republik San Marino vom 27. März 2012 geeinigt. 

(2) Auf diese Fristen hat sich der Gemischte Ausschuss 2014 gemäß Artikel 8 Absatz 5 der Währungsvereinbarung zwischen der Euro­
päischen Union und der Republik San Marino vom 27. März 2012 geeinigt. 

(3) Auf diese Fristen hat sich der Gemischte Ausschuss 2015 gemäß Artikel 8 Absatz 5 der Währungsvereinbarung zwischen der Euro­
päischen Union und der Republik San Marino vom 27. März 2012 geeinigt. 

(4) Auf diese Fristen hat sich der Gemischte Ausschuss 2016 gemäß Artikel 8 Absatz 5 der Währungsvereinbarung zwischen der Euro­
päischen Union und der Republik San Marino vom 27. März 2012 geeinigt. 

(5) Auf diese Fristen hat sich der Gemischte Ausschuss 2017 gemäß Artikel 8 Absatz 5 der Währungsvereinbarung zwischen der Euro­
päischen Union und der Republik San Marino vom 27. März 2012 geeinigt.“    

23.3.2018 L 81/44 Amtsblatt der Europäischen Union DE     


	BESCHLUSS (EU) 2018/492 DER KOMMISSION vom 22. März 2018 zur Änderung des Anhangs der Währungsvereinbarung zwischen der Europäischen Union und der Republik San Marino 

